RECTOR

RECTOR ACADEMIÆ VVITTEBERGENSIS.

Dapicolæ, ex avira quadam superstiti-
one Sanctulorum ac deastrorum suorum
memoriam eodem die recolere consueve-
runt, quo in vivis illi esse defierunt, è quibus
tamen non pauci in rerum natura nunquam extitère;
aliquorum verò animæ rectiùs in inferno, quàm in
Cœlo degere creduntur, juxta vulgare illud, quod Au-
gustino tribuitur: *Multi pro sanctis coluntur in terra,
quorum animæ ardent in inferuo.*

Quantò magis decet nos, qui *orthodoxiam* Luthera-
nam amplectimur & profitemur, ut Beati LUTHERI
memoriam, quibuscunq; potuerimus modis, sanctissi-
mam honoratissimamq; custodiamus, deq; eo sæpe
multumque cogitemus, commentemur, verba facia-
mus. Maxime verò circa istud annitempus, quo Thau-
masiander ille incomparabilis, vitam hanc infelicem
cum altera longè felicissima commutavit. Id autem
incidit in *diem proximum Saturni, qui est XVIII. Februa-
rij*, memoriæ & honori, *Concordiæ ac Constantiæ* olim di-
catus. Eo enim die jam annos ante LXIII. Lutherus
obiit, Islebiæ in patria. Corpus verò eius sacratissimū
huc solenni pompâ transectum, & IV. die post obi-
tum in Templo Arcis, sepultum fuit. E quo tempore
in hac Academia præclarè institutum, & observatum
fuit hætenus studiosissimè, ut die illo beatissimis Lu-
theri manibus parentatio haberetur publica & solen-
nis.

RECTOR

Cui

Cui consuetudini laudatissimæ ut & nos
morem geramus; constitui e quidem ad diem jam in-
dictum Orationem recitare *ἀπολογητικῶν*, refutaturus
Mendacium & Calumniam Iesuitæ cuiusdam, cui nomen
est NICOLAO SERARIO, quiq; in Oratione quâdam,
in Academia Herbipolensi publicè habita, magno conatu &
boatu evincere annixus est, Lutherum Diabolo doctore
usum esse. Ab hoc convitio vindicare Lutherum, idq;
in ipsum Papam Romanum, eiusq; Synagogam Caco-
lycam retorquere animatus sum. Vos cives Acade-
mici agite, declarate vestrum erga Lutherum, eiusq;
doctrinam, affectum ac gratitudinem, atq; adeo ad di-
em SATURNI proximum, hora IX. in *Acroaterio*
Majori, ad orationem illam attentè audiendam, fre-
quentes convenite. Propositum die XV. Februarij,
Anno CHRISTI M. DC. IX.

ORATIO PRIMA,

Contra Calumniam NICO-

LAI SERARII Jesuitæ, Luthero-mastigi:s

De more & consuetudine Academica,

*Parentationis loco habita 18. Februarij, quo die
therus Anno 1546, placidè in CHRISTO
obdormiuit.*

funesta, & luctuosa lux, ô lux in-
vida, ô lux toti Ecclesiæ & Reipublicæ
Christianæ nimis infauſta, & infelix ni-
mis, quæ hodierno die iterum redijſti, &
exorta es! Recolitur quidè hoc die, Au-
ditores omnium Ordinum præſtantiffi-
mi, lectiffimi, recolitur, inquam, hoc die, qui eſt XIIII.
Februarii, memoria Conſtantiæ ac Concordiæ: ſed eo-
dem (proh dolor! proh luctus!) jam, annos ante ſe-
xaginta tres, Pater Conſtantiæ, veræq; in CHRISTO
Concordiæ Inſtaurator, LUTHERUS obiit. Imò, quod
multò magis dolendum & lugendum, unà cum hoc
Conſtantiæ & veræ in CHRISTO Concordiæ aſſerto-
re acerrimo, omnis ferè & Conſtantia & Concordia ſi-
mul abiit, obiit, periit.

Posteriori libro Regum legimus, quòd paulò poſt
beatiffimum Eliſæi, Prophetæ ſanctiffimi, obitum; Syri
fecerint irruptionem in Regnum Iſrael, & mihi paſſim

B

magnam

magnam eamq; cruentissimam stragem ediderint. Quid Elifæo hoc nostro Germano verè-germano, ex hac miseriarū valle sublato, & ad Meliores translato, Israeli nostro, id est, Ecclesiæ Protestantium acciderit, notius est (eheu!) quàm ut à quoquam vestrūm ignorari possit.

Proximo enim statim, à beatissimo Beatissimi LUTHERI obitu, vel abitu potiùs in Cœlestē Patriam, anno: Syri Romanenses Germaniam hanc nostrā hostili vi atq; impetu invaserunt, tantosq; sanguinis torrentes se futuros gloriati sunt, ut in his equi sui natare possint. Et sanè truculētissimis eorū conatibus visum est aliquàm adspirare, cæcum & stultum illud numen fictitiū, Fortuna.

In hoc enim tractu, & quasi in conspectu Urbis nostræ captus est Cōstantissimus ille veræ & sinceræ Fidei Professor JOHANNES FRIDERICUS Dux & Elector Saxonix serenissimus, pientissimus, potentissimus. Quid? Hostes victoriæ gloriā inflati & elati processerunt: ad hanc nostram VVitebergam accesserunt: in urbem inceserunt, in templo Arcis, quid? in ipso Lutheri tumulto pedem fixerunt.

Anno autem à discessu Lutheri ex hac vita, secundo, in lucem protulerunt Romanæ Meretricis obstetrices, Julius Pflugius, Michael Sidonius, & Johannes Islebius Agricola Monstrum illud informe atq; infelix, quod à monstrosa facie, nomen quoq; monstrum accepit, atque adeò *INTERIM* dictum fuit. Ubi verò? In illo ipso loco, in illa ipsa Romani Imperij Urbe augustissima, in qua ante annos XIX. Confessio verè augusta à Protestantibus condita, prodita, edita.

Ex hoc porrò monstro tot erronearum opinionum, in ipsis hujus Academiæ visceribus nata sunt, progressu temporis, monstra, quot vel olim monstrosæ illi Ler-

næ,

næ, de qua Poëtæ fabulantur, capita fuisse accepimus. Ex hoc enim *Αδιαφορομαχία*, ex hoc Majorismus, ex hoc Synergismus, & quid non? Ex Monstro, inquam, illo τῷ INTERIM, quod totum ex Papisticis *ματαιολογίαις* compilatum, & non ex Lutheri doctrina, sicut Jesuitæ Jesu-iticè, id est, sine fronte & sine mente propalam calumini-antur; errores illi omnes & singuli propullularunt.

Quantum verò & quàm multas exinde Academia hæc nostra à Gente Sacramentaria experta & perpeffa est adversitates! Non modò dies: sed lingua etiam & vox me deficeret: si iis omnibus percensendis paulisper tantùm immorari vellem.

Sed converto me ad id, cujus gratia hæc panegyris anniversaria & solennis potissimùm instituta. Cur igitur? Ideò nimirùm, ut de Luthero Theologorum omnium, si ab Apostolorum tempore discesseris, phosphoro, aliquid publicè differatur, quò Auditorum animi, tum ad ardentiores Doctrinæ Lutheranae amorem, tum ad gratiarum actionem, pro hoc tanto Bono Donoque communi, affectu propensiori, DEO immortalis persolvendam, exuscitentur. Quàm amplius verò quàmque patens Orationis campus mihi hîc ostenditur? Quocunque me verto, ingentem rerum variarum copiam ubique circumjacentem conspicio, quarum tractatio hoc loco & tempore haud incommodè suscipi & expediri posset. Sed delectus tamen quidem adhibendus est, ex Rhetorum præceptis, quæ jubent & postulant, ne promiscuè quævis: sed ea maximè, quæ usu necessaria, scitu digna, fructu utilia, ad dicendum proponantur.

Ejusmodi autem meo, & fortassis etiam vestro, Auditores doctissimi, iudicio, videtur esse: si vespas à Lutheri

tumulo abigamus, id est, si Lutherum nostrum ab iis vindicemus calumniis & convitiis, quibus Virum hunc verè θεόπρεπτον καὶ θεόευστον, ipsius doctrinam θεόθεν καὶ ἁγανόθεν datam & delatam, deformare & proscindere non verentur Fratres & Patres illi omnium religiosissimi, quos à sectæ istius nocentissimæ Invērore & autore primo Lojolâ, Lojolitas rectissimè denominamus; perinde ut Johannes Apostolus, & Evangelista omnium præstantissimus, à Nicolao Nicolaitas.

Nundinæ profectò Francofurtenses nunquam prætereunt, quin plaustra quædam ingentia prodeant, onusta calumniis, convitiis, dicteriis, mendaciis & maledictis in te, Luthere meritissime, sanctissime, beatissime! Quis est, qui nesciat, quòd infelix ille PISTOR & Apostata turpissimus factus sit Anatomicus, aususq; Lutherum, jam ante annos sexaginta tres felicissimè mortuum ἐξώτε ἔσωτε in partes minutissimas dividere ac dispecere? Et quidni? Medicus enim erat Professione. Quis non vidit & audivit Fratris illius *Nasutuli*, vel, ut fons nominis Germanici arguit, *Humiduli*, picturas & nugas Antilutheranas omni scurrilitate scurriliores? Omitto imagunculas anno proximè elapso in ignominiam Lutheri & Lutheranorum à Jesuitis fictas pictasq;. Nihil dicam de *Thrasybulo Ratisbonensi*, qui, artificio quodam novo, è Japonia vel Philippinis forsàn, cum literis Jesuitarum, per Oceanum in Germaniam translato, ex uno hætenus Luthero subindè plures cudit, excudit, recudit, aded, ut, si velis ὀνοματοποιεῖν, non inscitè eum appellare possis *Λεθροποιητὴν* vel *Λεθροπλάστην* vel si malis *Λεθροτέκτονα*. Silentio quoque involvam cetera omnia, quibus Lutheri famam & existimationem honestissimam conspurcare, & impurissimis suis pedibus, quan-

quantum in ipsis quidem situm, conculcare tentant, homines impurissimi Esauitæ. Si DOMINUS vitam & sanitatem conservaverit integram; alio forsan tempore, de illis poterit disleri.

Jam ex illo numero innumero, unū duntaxat seligam, in quo nostra hæc versabitur Oratio. Quale verò illud?

Nicolaus Serarius Societatis IESU Presbyter, Orationes quasdam edidit, quas inscripsit Luthero-Turcicas, titulo, (ita me CHRISTUS benè amet!) admodum monstroso, & ipso sono statim tremendo, quoq; Lutherum, Doctorem de universa Ecclesia meritissimum, Turcæ crudelissimo ac immanissimo Christiani Nominis hosti copulare & exæquare non veretur. In prima earum Orationum Jesuita ex Tom. 6. Jenensi, & quidem ex Libro Lutheri de Missa VIII. argumentis evincere conatur, Lutherum verissimè, simpliciter ac propriè diabolo illo ipso tartarea Magistro, & eorum, quæ ex imo inferorum barathro excivit, quoq; Christianum per orbem sparsit dogmatum, inventore, doctore, principe, duce, autore usum fuisse. O cœlum! ô terra! annon exhorrescitis! annon contremiscitis! an non dehiscitis! Ecquid enim est calumnia, si hæc non est? num vel ab ipso diabolo, calumniarum Patre & Magistro, ulla atrocior excogitari, & ex ima inferni abyssu eructari posset?

Sed ad rem ipsam potiùs accedamus, tractationem ejusdem tribus inclusuri capitibus:

In quorum *primo*, quàm frivola & putida sit hæc Calumnia Jesuitæ, ad oculos ostendemus.

In *secundo* de Lutheri vocatione, atq; adeò de eo, qui verissimè, simpliciter & propriè Lutheri Magister, Dux & Doctor extiterit, differemus.

In *tertio*, crimen istud vel calumniam potiùs atrocissimam de diabolo, à Lutherò in ipsum Antichristum

Romanum ejusq; Synagogam Cacolycam retorquebimus. *Faveat & adspiret conatibus nostris DOMINUS ex alto.* Vos verò, Audicores omnium Ordinum ornatissimi, lectissimi, per illum amorem vestrum in Lutherum, per zelum illum vestrum in religionem Lutheranam, æquis adeste animis, & benignas mihi ad unius semihorulæ spatium aures præbete.

In Tomo 6. Jenensi f. 91. habetur scriptum à Luthe-
ro compositum & evulgatum, anno Epochæ Christia-
næ XXXIII. supra millesimum & quingentesimum,
idq; de Missa angulari & unctiōe Sacerdotum, von der
Winkelmeß vnd Priesterweibe. Utramq; improbat Lu-
therus. Et rectè quidem. Utraq; enim fundamento Scri-
pturæ, cui inniti possit, destituitur. In initio autem istius
Scripti Lutherus recitat historiã de disputatione quadã
cum diabolo, in qua ipsi quinq; argumenta, de Missa an-
gulari, ab Antagonista isthoc acerrimo, fuerint objecta.
Verba Lutheri, si ex Germanico in Latinum transferã-
tur, hæc sunt: *Aliquando circa mediam noctem, expergesa-
ctus sum. Tum mecum diabolus in corde meo talem incipiebat
disputationem; Audisne, doctissime, scisne te annos quindecim
ferè quotidie angularem missam celebrasse? Quid? si ista
Missarum celebratione puram ac putam idololatriam exer-
cuisses, adeoq; non CHRISTI corpus & sanguinem: sed nudum
duntaxat panem adorasses, & aliis adorandum exhibuisses?*

Ex hac narratione Lutheri effrons Jesuita Serarius
demonstrare audet. *Lutherum diabolo magistro & doctore
usum fuisse, & proinde omnia ipsius dogmata nihil ali-
ud, quàm mera satanæ inventa atque commenta esse.
Hominum fidem! quàm exultat, quàm tripudiat, quàm
triumphat homo in hac historiola!* Quàm prolixus,
quàm verbosus, quàm operosus est in probando & con-
firman-

firmando! Octo argumenta adducit, Auditores, adhuc semel dico, & ut ab omnibus exaudiar, clarissima voce dico, octo argumenta adducit. Quid verò iis probat? an hoc, quòd Lutherus diabolo usus sit Præceptore & Magistro? Hunc quidem scopum sibi propositum esse simulat Archisophista: sed nunquam, nunquam illum ferit. Quid verò agit? Nugas agit nugivendus; Andabatarum more, in tenebris, cum umbris pugnat, cum larvis colluctatur. Si enim octo illa argumenta singula quàm diligentissimè excutias: eodem collineare & collimare deprehendes omnia: *historicam hanc narrationem de Disputatione cum Luthero non esse figmentum Catholicorum: sed ipsissimam veritatem, quæ ab ipsomet Luthero serio, & juxta omnes circumstantias operosissimè descripta, nunquam ab ipso retractata, nunquam ab ullo Lutheranorum refutata, aut ulla saltem excusatione vel ad speciem colorata.* Hoc illud est *νεῖρόμενον*, (scilicet) in quo astruendo tanto-perè defudat Suita, & de quo, ultra integram horam, voce Stentoria, in Academia Herbipolensi, publicè declamavit.

Sed en vobis exemplar vivum ac spirans genij & ingenij Jesuitici! Probandum & confirmandum erat homini: Lutherum usum esse diabolo Magistro & Doctore; Hoc titulus, hoc propositio, hoc scopus illius Orationis præ se ferebat, hoc promittebat. Sed ubi ad rem ipsam ventum: ab hoc scopo, quò omnia omnium argumentorum tela unicè dirigenda, sicco pede transiit ad historiola illam de disputatione Lutheri cum diabolo, hancq; non fictam: sed veram esse prolixissimè demonstrat, cum tamen nemo fuerit, sit, & futurus sit unquam è nobis, quid, quod tanto conatu, & boatu Jesuita probat, unquam negarit.

Imò

Imò fatemur ingenuè, apertè fatemur, constanter fate-
mur: historiam illam non fictam; sed factam: non va-
nam; sed veram: non ab aliquo alio clam Lutheri tomis
intertextam; sed ab ipsomet Luthero adhuc vivo manu
propria sic scriptam & descriptam esse.

Hoc saltem sub dubitationis aleam vocari potest:
an diabolus Luthero *αὐτοπροσώπως* apparuerit, & *αὐτοφώ-
ως* cum ipso collocutus sit? Sed solvit hanc dubitatio-
nem Lutherus ipsemet unicâ voculâ, dum descri-
ptionem illius historiæ sic exorditur: Mihi IN CORDE
ME O diabolus istam disputationem incipiebat. Ex quo
in proclivi est colligere, non in specie quadam visibili
exteriùs cum Luthero egisse Satanam: sed fuisse inter-
nam tentationem in corde Lutheri: Hoc igitur (COR-
LU THERI) suis telis diabolus oppugnavit, huic (COR-
DI LU THERI) quoque illa objecit argumenta, quibus
ab usum Missæ Luthero, adhuc sacrificulo, exprobravit.

Cùm igitur historia illa, de disputatione diaboli cum
Luthero, extra controversiam omnem sit posita; quid,
quæso, inde inferetur? an hoc, quod maximè intendit,
tantoq; hiatu promittit Jesuita: Lutherum videlicet
diabolo Magistro, & eorum, quibus orbem implevit do-
gmatum, inventore doctoreque usum esse? Vos i-
psos compello, Auditores, ipsimet judicate, utq; exacti-
ùs judicetis, ad artem judicii, id est, ad Logicam nos
conferemus, totamq; hanc rem proponemus syllogisti-
cè, adeoque in forma, quâ possumus optima: *Formam*
enim, *formam* toties strepunt & crepant Jesuitæ: hæc He-
lena est, hæc Penelope, quam tantopere ambiunt, a-
mant, suspiciunt, & exosculantur Meretricis Babylo-
nicæ servuli. Sit igitur Syllogismus in hac forma nequa-
quam informi:

Quæ-

Quemcumq; tentavit diabolus, vel, ut Jesuita verba habent, quo cum disputavit diabolus de Missa angulari & consecratione Sacerdotum: is diabolo Magistro, & eorum, quibus Orbem implevit, dogmatum, inventore doctoreq; usus est.

Atqui Lutherum tentavit diabolus: Lutherus est is, quo cum diabolus de Missa angulari & consecratione Sacerdotum disputavit.

Ergo Lutherus diabolo Magistro & eorum, quibus Orbem implevit, dogmatum inventore, doctoreq; usus est.

Quid putatis, Auditores, an non hoc argumentum Herculeum & Achilleum? Imò verò ficulneum, stramineum, ex arena sine calce conglobatum Quis enim adeò bardus & tardus est ingenii, qui Presbytero societatis JESU majorem concedat propositionem? Nulla enim inibi consecutio, nulla ἀκολουθία, nulla planè consequentis & antecedentis membri cohærentia. Et quid multis? *Manifestissimè falsa est Major*, quæ tamen totius istius structuræ fundamentum esse debebat solidum & inconcussum. Igitur simpliciter eandem inficiamur datis & prolatis instantiis, quæ nulla unquam Sophistica elidi atq; eludi poterunt. Unde verò? Ex corpore forsan Canonico? aut ex Patribus, aut è Scholasticis, aut ex Pontificum Romanorum responsis & decretis? Hæc enim ferè sunt armamentaria ac promptuaria, è quibus Jesuitæ sua arma & tela contra Lutheranos proferre ac depromere assolent. Minimè omnium. Ad Mosen & Prophetas, ad Legem & Testimonium, ad Scripturam Θεόπνευστον SPIRITUS SANCTUS nos remittit unicè. Indè, indè, inquam, Majorem Antagonistæ nostri tam evidenter refutabimus, ut vel cæcus medijs in tenebris palpare possit.

Argumentatur à tentatione vel disputatione diabolici, atq;

C

li, atq; hinc evincere allaborat; Lutherum ideo usum esse diabolo Magistro, dogmatumq; suorum inventore, *quia diabolus ipsum tentando & disputando adortus sit.* Hoc si valet: sequetur etiam Davidem Vatem illum Regium & Virum juxta cor DOMINI: Sequetur etiam Jobum, qui ipsius DEI testimonio, sua sibi ætate in pietatis & sanctitatis studio non habuit parem: Sequetur Hiskiam, qui hoc præclarum, idque ex ore SPIRITUS SANCTI profectum post se reliquit eulogium: *Post eum non fuit similis ei de cunctis gentibus Iuda: sed neq; in his, qui ante eum fuerunt, & adhesit DOMINO, & non recessit à vestigiis ejus fecit q; mandata ejus, quæ præceperat DOMINUS.* Sequetur, inquã, hos omnes & singulos diabolo usos esse magistro, & omnium eorum, quæ dixerunt, scripserunt, fecerunt inventore & doctore. Hi enim omnes in Satanæ cribro sederunt, diaboli tentationes experti sunt, cum diabolo disputarunt. Legat, qui dubitat *Isaia. viii. 18. 138. 16.* legat *c. 2. 3. 17, 18. Jobi:* Legat *c. 38. Esaiæ* & inveniet ibi certè tentationes ac disputationes longè gravissimas, quibus Tartareus ille Tentator Viros illos omnium sanctissimos non tantùm adorari: sed ad desperationē quoq; sollicitare ausus est. Et quid moror? Posito, sed non concesso, quòd diabolus visibili specie & vivâ voce cum Luthero disputârit, num propterea ipsum diabolo magistro usum, ejusq; Doctrinam diaboli inventum & commentum esse dicendum erit? Nequaquam. Annon diabolus visibili specie & viva voce cum ipso DOMINO dominantium, & SANCTO Sanctorum JESU CHRISTO, in deserto disputavit; annon ipsi argumenta objecit? annon se ab ipso adorari postulavit? Quis verò adeò impius & profanus fuerit, qui CHRISTUM diabolo Magistro, & eorum, quæ docuit &

& professus est dogmatum inventore doctoreq; usum esse affirmet?

Excipio hostes CHRISTI acerbissimos & capitales, Judæos & Phariseos, qui, cum CHRISTUM ejusq; doctrinam nullo planè modo confutare valerent: convertebantur ad calumnias, eumque diabolum habere clamitabant.

Quid igitur mirum id ipsum à novis Phariseis, Jesuitis nempe, Tibi, ò fidelissime CHRISTI discipule Luthe- re, accidere, ut dum te tuamque doctrinam confutare nequeant, te diabolo magistro & Doctore usum esse, scriptitent? Ita enim futurum esse, ipsemet ArchiPropheta CHRISTUS diserta ac sonora voce pronuncia- vit Matth. 10: *Sufficit discipulo, inquiens, ut sit sicut Preceptor ipsius, & servus sit sicut Dominus ipsius. Si ipsum Patrem familias vocaverunt BEELZEBUB quantum magis domesticos ejus.*

Sed nondum tamen acquiescit Societatis JESU Presbyter; instat adhuc, atq; iterum iterumq;, & quidem magna torius corporis contentione vociferatur; negare tamè non potestis vos Lutherani, diabolum vestro cum Luthero disputasse. Concessimus hoc, & adhuc concedimus utrâq; manu. Disputavit diabolus cum Luthero; sed de quibus articulis religionis nostræ disputavit? De nullo: Sed de *Missâ angulari & consecratione Sacerdotum*, quarum neutra religionis Lutheranæ articulum constituit. Neutra enim à CHRISTO, neutra ab Apostolis, neutra ab Apostolorum Principe Petro vel mandata, vel instituta, vel observata. Imò, contra mandatum CHRISTI, contra observationem Apostolorum Missâ angularis celebratur. Cœna enim sacrosancta à Christo instituta est, ut in ea corpus ipsius sacratissimum inter plures distribuatur, non ut à solo Sacerdote missaliter deglutiatur; ut mors ipsius publicè prædicetur:

non ut in obscuro angulo à Sacrificulo nescio quid mus-
fretur: ut ad Fidei nostræ confirmationem edatur, non
ut pro vivis ac mortuis offeratur.

Deniq; ut videamus Disputationis illius eventum:
quis ille? Persuasitne diabolus Luthero, ut se doctore
ac ductore uteretur? vel, an operam suam diabolo ad-
dixit, an recepit Lutherus, se dogmata sparsurum, quæ
dictaturus inspiraturusq; ipsi sit diabolus? Vel: Quem
tandem Religionis nostræ Articulum à diabolo accepit
Lutherus? an Locum de Justificatione? an Doctrinam
de Bonis operibus? an Articulum de Coena? Nullum
omnino; nihil etiam, immò, ne apiculus, quidem hac
de re ex tota illa historia, ullo vel verbulo ostendi po-
test. Quam mente igitur, & qua fronte Jesuita calumni-
am illam omnium atrocissimam Luthero beatissimæ
ac sanctissimæ memoriæ viro impingere & affingere au-
sit, ipse viderit.

*Ceterum quo Magistro usus sit Lutherus, & quo Aut re-
ardium istud Reformationis opus suscepit & peregerit
felicissimè, id alterum est de quo hac vice dicere consti-
tuit. Atque hîc occurrit quæstio diu multumq; agitata,
de *Vocatione Lutheri*, an mediata vel immediata illa ex-
titerit? Ad quam non minùs verè, quàm breviter re-
sponderi consuevit, per distinctionem utilissimam: *in-
ter commune Ministerium docendi, & singulare opus Refor-
mationis.**

Illud quod spectat, Vocatio sanè Lutheri fuit me-
diata. Ab hac enim Academia ad docendi munus le-
gitimo modo ac ratione vocatus fuit. In hac quoq; A-
cademia *Doctor Theologiae* creatus fuit, eoq; ipso potesta-
tem Sacrosanctam Theologiam, juxta Scripturas Pro-
phetarum & Apostolorum tradendi auctoritate publica
ac

ac legitima, accepit. Atque hinc est, quòd de Doctora-
tu suo toties tantaq; animi alacritate gloriatur. Inpri-
mis verò huc pertinet locus maxime insignis ex Tom:
V. Ienensi pag. 553. cujus hic, si Germanica Latine in-
terpretere, sensus: *Sape dixi, & adhuc dico, nolim equi-
dem omnes totius Mundi divitias Doctoratui meo antese-
re. Nam tandem certè omnino mihi deficiendum, & despe-
randum esset, in hoc magno & arduo negotio, quod mihi in-
cumbit, si illud errorum mare sine Vocatione & mandato su-
scepissem.*

Et Tom. VI. Jen. *Ego Doctore Martinus vocatus & Pag. 320.*
coactus fui, ut factus sim Doctor. Ibi officium Doctoris
mihi fuit suscipiendum, adeoq; in Sacram Scripturam mi-
hi omnium carissimam jurandum & promittendum, quod e-
am fideliter ac purè docere velim.

Quantum verò singulare illud Revelationis An-
tichristi opus attinet; dubium profectò nullum est, quòd
Vocatio Lutheri plus quàm mediata extiterit, & omni-
nò ejusmodi, quam meritò & jure optimo Heroicam &
ex mediata & immediata quasi mixtam planeq; singu-
larem & extraordinariam appellaveris. Etenim quale
opus, quod expeditum dedit Lutherus: talis quoque i-
psius Vocatio. Jam verò Opus illud planè Heroicum
& singulare extitit. Ergo talis quoque extitit Lutheri
vocatio, Divina nimirum, ut uno verbo dicam & com-
plectar omnia.

Neque tamen affirmanti mihi fidem adhibeat quis
velim, nisi rem totam tum sacratissimis è Bibliis: tum
ex ipsis Lutheri scriptis, ipsisq; ipsius penè visceribus te-
statissimam fecero. *Esacris igitur literis prodeant il-*
lustriora de Luthero vaticinia, partim in Veteri, par-
tim in Novo olim Testamento prodita. Ut, quòd Daniel

c. 12. Antichristum sine manibus contritum & rumoribus (vel ut est in Hebreo, חַרְוֵי וְאִסְוִיָּים) ex Aquilone turbatum iri prænunciat. Item, quòd Jeremias c. 51. de Babylone edifserit, futurum, ut eandem Ararat, Meni, & Ascenas concubcent atq; pessudent. Adde quòd Malachias non de Iohanne tantum Baptista: sed, ut partim ex textus circumstantiis, partim ex allegatione & explicatione CHRISTI Matt. 17, 11, 12. non obscure liquet; de Johanne Baptista pariter & Luthero, atque ita de utroq; Elia, secundo simul & tertio, vaticinatur: quòd eos DOMINUS missurus sit, ut convertant corda Patrum ad filios, & corda filiorum ad Patres.

Accedit huc ex Novo Testamento, quòd Archipropheta CHRISTUS ipsemet Matt. 24. post varias ac multiplices Ecclesiæ Ἰλιψεις καὶ τριψεις, quæ sub regno Antichristi futuræ erant, Evangelium in Orbe iterum prædicatum iri testatur. Accedit quòd Gentilium Apostolus, Hominem peccati & Filium perditionis, revelatum & confectum iri DOMINI spiritu, 2. Thes. 2. aperte & diserte prædixit. Accedit, quòd Apostolus & Evangelista Iohannes, post descriptionem regni Pontificii sine mora & intervallo subjicit: Se vidisse alium angelum habentem Evangelium æternum, ut evangelizaret habitantibus super terram Apoc. 14. Item c. 18. Idem post illustrem Regni Babylonicæ meretricis picturam addit: Et posthac vidi alium Angelum descendentem de Cælo, habentem potestatem magnam & terra illuminata est claritate ejus. Et exclamavit in fortitudine dicens: Cecidit, cecidit Babylon magna, &c.

Hæc fanè vaticinia ad unum omnia nostrū in Lutherum quadrare aptissimè, evētus & complementum eorum, unde, omnium celebriorum Scripturæ interpretum calculo, de illorū veritate & certitudine rectissimè judica.

judicatur, abundè comprobatur & confirmatur. Ecquis enim Babylonem Romanam oppugnavit, quis expugnavit? Lutherus in Comitatu Mansfeldico, Patre ortus Metallico, quales olim Meni & Ascenas extiterunt. Ecquis Antichristum sine manibus, id est, sine vi externa & omni armorum strepitu & crepitu contrivit? Quis illum rumoribus ex Aquilone conturbavit? Lutherus, qui in hac Aquilonari Mundi plaga in concionibus & scriptis suis plerisque omnibus clarissima altissimaque voce clamitabat: Papam esse Antichristum, qui sibi, præter fas & jus, omne dominium in Ecclesia & Romano Imperio vendiceret.

Quis Elias est ultimus, qui sese monachis & Papistis opposuit eodem zelo & spiritu, quo se Elias Thesbita Baalitis: quo se Johannes Baptista Judæis & Pharisæis? Quis ante diem illum DOMINI magnum & horribilem Mundo datus est, ut cor Patrum ad filios, & cor filiorum ad Patres converteret? Lutherus Elias noster Germanus vel tertius. Quis ille, per quem DOMINUS spiritu oris sui Hominem peccati & Filium perditionis, id est, Antichristum Romanum revelavit, prostravit, contecit? Lutherus. Quis denique novus est ille Evangelista, qui Evangelium, ex densissimis superstitionum Papisticarum tenebris in lucem denuò protulit, prolatum summa claritate prædicavit? Lutherus fuit, Lutherus fecit. Lutherus igitur verè extitit Vir *θεός υιός & υιός θεός*. Vocatio ejus cœlestis fuit, Divina fuit, extraordinaria fuit.

Si dubitatis adhuc, Auditores clarissimi, carissimi: agite: audiamus ipsa ipsius hac de re testimonia, quæ non vana & inani ex arrogantia protulit: sed ex instinctu SPIRITUS Sancti vocationis suæ asserendæ studio;